
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Terça-feira •  08 de setembro de 2020 •  Ano IV • Edição Nº 736

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  R E I N A L D O  T E I X E I R A  B R A G A  F I L H O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS ...................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 210/2020) ............................................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 211/2020) ............................................................................ 3
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 186/2020) ...................................................... 4
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 188/2020) ...................................................... 5
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 199/2020) ...................................................... 6
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 200/2020) ...................................................... 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA .......................................................... 8
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 8

PORTARIA (Nº 173/2020) ................................................................................... 8
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 9

EXTRATO (CONTRATO Nº 208/2020) ............................................................................ 9
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 196/2020) ...................................................... 9

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS ...................... 10
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 10

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 190/2020) ..................................................... 10

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ....................................................................... 11
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 11

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 197/2020) ..................................................... 11
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 198/2020) ..................................................... 12

OUTROS ............................................................................................ 13
BOLETIM INFORMATIVO (Nº 111/2020) .......................................................................... 13

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL ......................................... 14
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 14

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 191/2020) ..................................................... 14
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 192/2020) ..................................................... 15



Terça-feira
08 de setembro de 2020
Ano IV • Edição Nº 736

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 210/2020)

Xique-Xique - BA, 03 de agosto de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
CNPJ Nº 13.880.257/0001-27
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 186/2020
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 251/2020. Contrato: 210/2020. Contratante: Prefeitura Municipal de Xique-Xique.
Contratada: MARINALDO PEREIRA DE AMORIM FILHO, CNPJ N° 31.071.891/0001-09. Objeto: Contratação de
empresa para prestação de serviços de rastreamento da frota das Secretarias do municipio de XiqueXique,
através de manutenção e monitoramento remoto via GPS E GSM (GPRS/SMS),do Municipio de Xique-
Xique/Bahia. Vigência: 03 de agosto de 2020 a 31 de dezembro de 2020. Valor Parcelado: R$ 11.400,00 (onze
mil e quatrocentos reais). Dotação Orçamentária: ORGÃO: 07 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 701 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PROJETO ATIVIDADE: 2007 – MANT DE SERVIÇOS TEC E ADM
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39-00 – OUTROS SERVIÇOS
FONTE DE RECURSO: 02
ORGÃO: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIDADE: 801 – UNIDADE DA EDUCAÇÃO
PROJETO ATIVIDADE: 2007 – MANT DE SERVIÇOS TEC E ADM
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39-00 – OUTROS SERVIÇOS
FONTE DE RECURSO: 01
ORGÃO: 09 – SEC MUNICIPAL DE OBRAS, INF, TRANSP E SERV PUBLICOS
UNIDADE: 901 – UNIDADE DE OBRAS
PROJETO ATIVIDADE: 2007 – MANT DE SERVIÇOS TEC E ADM
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39-00 – OUTROS SERVIÇOS
FONTE DE RECURSO: 00
ORGÃO: 10 – SEC MUNICIPAL DO TRABALHO E DESEN SOCIAL
UNIDADE: 1001 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
PROJETO ATIVIDADE: 2007 – MANT DE SERVIÇOS TEC E ADM
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39-00 – OUTROS SERVIÇOS
FONTE DE RECURSO: 00
ORGÃO: 12 – SEC DO MEIO AMBIENTE E DESEN SUSTENTAVEL
UNIDADE: 1201 – SEC DO MEIO AMBIENTE E DESEN SUSTENTAVEL
PROJETO ATIVIDADE: 2007 – MANT DE SERVIÇOS TEC E ADM
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39-00 – OUTROS SERVIÇOS
FONTE DE RECURSO: 00
Fundamentação legal: art. 24, inc. II, da lei 8.666/93.

_____________________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
PREFEITO MUNICIPAL



Terça-feira
08 de setembro de 2020
Ano IV • Edição Nº 736

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 211/2020)

Xique-Xique - BA, 05 de agosto de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
CNPJ Nº 13.880.257/0001-27
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 188/2020
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 253/2020. Contrato: 211/2020. Contratante: Prefeitura Municipal de Xique-Xique.
Contratada: EDCARLOS SOARES DOS SANTOS, Inscrito (a) no CPF n° 059.312.655-62. Objeto: Contratação
de pessoa fisica para prestação de serviço de Borracharia como conserto, remendo, desmontagem, montagem,
visando atender as necessidades dos veiculos pertecentes à frota das Secretarias do Municipio de Xique-
Xique/BA. Vigência: 05 de agosto de 2020 a 31 de dezembro 2020. Valor Parcelado: R$ 17.380,00 (dezesete mil
trezentos e oitenta reais). Dotação Orçamentária:
ORGÃO: 07 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 701 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PROJETO ATIVIDADE: 2007 – MANT DE SERVIÇOS TEC E ADM
ELEMENTO DE DESPESA: 339036-00 – OUTROS SERVIÇOS
FONTE DE RECURSO: 02

ORGÃO: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIDADE: 801 – UNIDADE DA EDUCAÇÃO
PROJETO ATIVIDADE: 2007 – MANT DE SERVIÇOS TEC E ADM
ELEMENTO DE DESPESA: 339036-00 – OUTROS SERVIÇOS
FONTE DE RECURSO: 01

ORGÃO: 09 – SEC MUNICIPAL DE OBRAS, INF, TRANSP E SERV PUBLICOS
UNIDADE: 901 – UNIDADE DE OBRAS
PROJETO ATIVIDADE: 2007 – MANT DE SERVIÇOS TEC E ADM
ELEMENTO DE DESPESA: 339036-00 – OUTROS SERVIÇOS
FONTE DE RECURSO: 00

ORGÃO: 11 – SEC MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA
UNIDADE: 1101 – SEC MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA
PROJETO ATIVIDADE: 2007 – MANT DE SERVIÇOS TEC E ADM
ELEMENTO DE DESPESA: 339036-00 – OUTROS SERVIÇOS
FONTE DE RECURSO: 00

ORGÃO: 10 – SEC MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL UNIDADE: 1001 – FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
PROJETO ATIVIDADE: 2007 – MANT DE SERVIÇOS TEC E ADM
ELEMENTO DE DESPESA: 339036-00 – OUTROS SERVIÇOS
FONTE DE RECURSO: 00

ORGÃO: 12 – SEC DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL
UNIDADE: 1201 – SEC DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL
PROJETO ATIVIDADE: 2007 – MANT DE SERVIÇOS TEC E ADM
ELEMENTO DE DESPESA: 339036-00 – OUTROS SERVIÇOS
FONTE DE RECURSO: 00
. Fundamentação legal: art. 24, inc. II, da lei 8.666/93.



Terça-feira
08 de setembro de 2020
Ano IV • Edição Nº 736

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

_____________________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
PREFEITO MUNICIPAL

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 186/2020)

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 251/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 186/2020

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o
PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, INC II e art.,
26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER
JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas,
em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE
LICITAÇÃO 186/2020.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão
Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratação de empresa para prestação de serviços de rastreamento da frota das
Secretarias do municipio de XiqueXique, através de manutenção e monitoramento remoto via GPS E GSM
(GPRS/SMS),do Municipio de Xique-Xique/Bahia.

Favorecido: MARINALDO PEREIRA DE AMORIM FILHO, Inscrita no CNPJ N° 31.071.891/0001-09.

Prazo de Execução e Vigência: 05 (cinco) meses;
03 de agosto de 2020 até 31 de dezembro de 2020.

Valor Parcelado:
R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais).

Fundamento Legal: art. 24, INC II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 186/2020.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Xique-Xique – BA, 03 de agosto de 2020.

_____________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
Prefeito Municipal



Terça-feira
08 de setembro de 2020
Ano IV • Edição Nº 736

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 188/2020)

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 253/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 188/2020

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o
PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, INC II e art.,
26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER
JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas,
em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE
LICITAÇÃO 188/2020.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão
Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratação de pessoa fisica para prestação de serviço de Borracharia como conserto,
remendo, desmontagem, montagem, visando atender as necessidades dos veiculos pertecentes à frota das
Secretarias do Municipio de Xique-Xique/BA.

Favorecido: EDCARLOS SOARES DOS SANTOS, Inscrito (a) no CPF n° 059.312.655-62.

Prazo de Execução e Vigência: 05 (cinco) meses;
05 de agosto de 2020 até 31 de dezembro 2020.

Valor Parcelado:
R$ 17.380,00 (dezesete mil trezentos e oitenta reais).

Fundamento Legal: art. 24, INC II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 188/2020.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Xique-Xique – BA, 05 de agosto de 2020.

_____________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
Prefeito Municipal



Terça-feira
08 de setembro de 2020
Ano IV • Edição Nº 736

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 199/2020)

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 274/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 199/2020

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o
PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, INC II e art.,
26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER
JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas,
em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE
LICITAÇÃO 199/2020.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão
Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratação de empresa especializada para fornecimento de peças para manutenção
de impressoras MULT LS ECOSYS KYOCERA em autorizada, atendendo uma solicitação da Secretaria de
Administração, Planejamento e Finanças do Municipio de Xique-Xique/Bahia.

Favorecido: EXECUTIVA COM DE MAQ E EQUIPAMENTO PARA ESCRITORIO LTDA, Inscrita no CNPJ n°
14.729.826/0001-09.

Prazo de Execução e Vigência: 02 (dois) meses;
10 de agosto de 2020 até 10 de outubro de 2020.

Valor Ordinário:
R$ 2.364,00 (dois mil trezentos e sessenta e quatro).

Fundamento Legal: art. 24, INC II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 199/2020.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Xique-Xique – BA, 10 de agosto de 2020

_____________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
Prefeito Municipal



Terça-feira
08 de setembro de 2020
Ano IV • Edição Nº 736

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 200/2020)

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 275/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 200/2020

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o
PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, INC II e art.,
26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER
JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas,
em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE
LICITAÇÃO 200/2020.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão
Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de manutenção de
impressoras MULT LS ECOSYS KYOCERA em autorizada, atendendo uma solicitação da Secretaria de
Administração, Planejamento e finanças do Municipio de Xique-Xique - BA.

Favorecido: EXECUTIVA COM DE MAQ E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA, Inscrita no CNPJ N°
14729826/0001-09.

Prazo de Execução e Vigência: 02 (dois) meses;
10 de agosto de 2020 até 10 de outubro de 2020.

Valor Ordinário:
R$ 640,00 (seiscentos e quarenta reais).

Fundamento Legal: art. 24, INC II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 200/2020.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Xique-Xique – BA, 10 de agosto de 2020.

_____________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
Prefeito Municipal



Terça-feira
08 de setembro de 2020
Ano IV • Edição Nº 736

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 173/2020)

 

CNPJ: 06.086.605/0001-23 
Endereço: Av. Antônio Carlos Magalhães, S/N 
São Francisco - CEP: 47.400-00 

Telefone: (74) 3661-1491 
E-mail: educacao@xiquexique.ba.gov.br 

www.xiquexique.ba.gov.br 

 

 

PORTARIA 173 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020. 

Dispõe sobre o reconhecimento da aposentadoria da 
servidora Maria de Lourdes Chagas Queiroz, ocupante 
do cargo de Professora, vinculada à Secretaria 
Municipal da Educação e Cultura e dá outras 
providências. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA do Município de Xique-Xique, 
Estado da Bahia, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 025, de 10 de 
janeiro de 2017, e de acordo com informações colhidas junto ao Instituto Nacional do 
Seguro Social (INSS), 
 
RESOLVE:  
 
Art.1º - Considerar aposentada a servidora Maria de Lourdes Chagas Queiroz, ocupante do 
cargo de Professora, Matrícula nº 614, RG nº 0289447208 SSP/BA e CPF nº 254.475.135-
53. 
 
Parágrafo Único: Fica declarado vago o cargo de Professora anteriormente ocupado pela 
referida servidora, devendo o Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Xique-
Xique realizar todos os procedimentos necessários ao seu desligamento do Quadro de 
Pessoal. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Xique-Xique, 02 de setembro de 2020. 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Terça-feira
08 de setembro de 2020
Ano IV • Edição Nº 736

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 208/2020)

Xique-Xique - BA, 27 de agosto de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
CNPJ Nº 13.880.257/0001-27
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 196/2020
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 270/2020. Contrato: 208/2020. Contratante: Prefeitura Municipal de Xique-Xique.
Contratada: RODOBENS VEICULOS COMERCIAIS BAHIA S/A, CNPJ n° 03.098.482/0004-03. Objeto:
Contratação de empresa para fornecimento de peças para 1° revisão de 20.000km de oito (8) Vans,constantes
na Planilha anexa, pertencentes à secretaria de Educação e Cultura do Municipio de Xique-Xique Bahia.
Vigência: 27 de agosto de 2020 a 31 de dezembro de 2020 de 2020. Valor Parcelado: R$ 11.677,44 (onze mil
seiscentos e setenta e sete reais e quarenta e quatro centavos). Dotação Orçamentária: Órgão: 08. Unidade:
0801, Projeto/atividade: 2030, Elemento de despesa: 33.90.30.00, Fonte de recurso: 01 / 04 / 19.
Fundamentação legal: art. 24, inc. II, da lei 8.666/93.

_____________________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
PREFEITO MUNICIPAL

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 196/2020)

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 270/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 196/2020

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o
PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, INC II e art.,
26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER
JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas,
em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE
LICITAÇÃO 196/2020.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão
Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratação de empresa para fornecimento de peças para 1° revisão de 20.000km de
oito (8) Vans,constantes na Planilha anexa, pertencentes à secretaria de Educação e Cultura do Municipio de
Xique-Xique Bahia.

Favorecido: RODOBENS VEICULOS COMERCIAIS BAHIA S/A, Inscrita no CNPJ n° 03.098.482/0004-03.

Prazo de Execução e Vigência: 04 (quatro) meses;
27 de agosto de 2020 até 31 de dezembro de 2020 de 2020.



Terça-feira
08 de setembro de 2020
Ano IV • Edição Nº 736

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Valor Parcelado:
R$ 11.677,44 (onze mil seiscentos e setenta e sete reais e quarenta e quatro centavos).

Fundamento Legal: art. 24, INC II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 196/2020.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Xique-Xique – BA, 27 de agosto de 2020

_____________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
Prefeito Municipal

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 190/2020)

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 257/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 190/2020

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o
PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, INC II e art.,
26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER
JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas,
em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE
LICITAÇÃO 190/2020.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão
Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratação de pessoa fisica para serviço em regime de empreitada de batedor de
pedras paralelepipedos em vias Públicas danificadas na sede do Municipio, para atender a Secretaria de Obras,
Infraestrutura,Transp e serviços públicos do Municipio de Xique-Xique/BA.

Favorecido: JOSENALDO COSTA DOS SANTOS, Inscrito (a) no CPF n° 972.549.245-53.

Prazo de Execução e Vigência: 02 (dois) meses;
17 de agosto de 2020 até 17 de outubro de 2020.

Valor Ordinário:
R$ 17.600,00 (dezesete mil e seiscentos reais).

Fundamento Legal: art. 24, INC II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 190/2020.



Terça-feira
08 de setembro de 2020
Ano IV • Edição Nº 736

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Xique-Xique – BA, 17 de agosto de 2020.

_____________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
Prefeito Municipal

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 197/2020)

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 272/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 197/2020

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o
PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, INC II e art.,
26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER
JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas,
em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE
LICITAÇÃO 197/2020.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão
Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratação de empresa para fornecimento de peças para a revisão do Veiculo Micro
Ônibus Volare, placa PKJ-5495, que faz parte da frota da Secretaria de Saúde do Municipio de Xique-Xique-BA.

Favorecido: PEÇA FÁCIL VEÍCULOS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, Inscrita no CNPJ n° 34.301.044/0001-73.

Prazo de Execução e Vigência: 01 (um) mês;
28 de agosto de 2020 até 28 de setembro de 2020.

Valor Ordinário:
R$ 947,07 (novecentos e quarenta e sete reais e sete centavos).

Fundamento Legal: art. 24, INC II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 197/2020.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Xique-Xique – BA, 28 de agosto de 2020



Terça-feira
08 de setembro de 2020
Ano IV • Edição Nº 736

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

_____________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 198/2020)

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 273/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 198/2020

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o
PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, INC II e art.,
26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER
JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas,
em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE
LICITAÇÃO 198/2020.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão
Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratação de empresa para serviços de revisão do veiculo Micro Ônibus Volare, placa
PKJ-5495, que faz parte da frota da Secretaria de Saúde do Municipio de Xique-Xique Bahia.

Favorecido: PEÇA FÁCIL VEÍCULOS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, Inscrita no CNPJ N° 34.301.044/0001-73.

Prazo de Execução e Vigência: 01(um) mês;
28 de agosto de 2020 até 28 de setembro de 2020.

Valor Ordinário:
R$ 713,00 (setecentos e treze reais).

Fundamento Legal: art. 24, INC II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 198/2020.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Xique-Xique – BA, 28 de agosto de 2020.

_____________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
Prefeito Municipal



Terça-feira
08 de setembro de 2020
Ano IV • Edição Nº 736

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CATEGORIA: OUTROS
BOLETIM INFORMATIVO (Nº 111/2020)

BOLETIM
CO RO NAVI R US

Dadesetembrodezozo m

CASOS CONFIRMADOS

ª

CASOS NEGATIVOS

9503595955305 ' 0]

CASOS EM MONITORAMENTO 'IO'I
Cams amda ativas, mais casas (Unicamente comnatlveis com Sintomas anuais,

sem identificação de vínculo epidemãnlúgim ou nannrmaçân labnramrisl.

º CENTRAL DE ATENDIMENTO: 74 99980-8545

PREFEITURA

DE XIQUE—XIGUE 



Terça-feira
08 de setembro de 2020
Ano IV • Edição Nº 736

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 191/2020)

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 261/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 191/2020

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o
PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, INC II e art.,
26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER
JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas,
em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE
LICITAÇÃO 191/2020.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão
Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratação de empresa para fornecimento de peças para revisão do veiculo Amarok S
Cabine dupla, placa PKT6783, que faz parte da frota do fundo Municipal de Assistência Social do Municipio de
Xique-Xique- BA.

Favorecido: IREVEL IRECÊ VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, Inscrita no CNPJ n° 96.709.134/0001-55.

Prazo de Execução e Vigência: 01 (um) mês;
28 de agosto de 2020 até 28 de setembro de 2020.

Valor Ordinário:
R$ 3.014,59 (três mil e quatoze reais e cinquenta e nove centavos.

Fundamento Legal: art. 24, INC II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 191/2020.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Xique-Xique – BA, 28 de agosto de 2020

_____________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
Prefeito Municipal



Terça-feira
08 de setembro de 2020
Ano IV • Edição Nº 736

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 192/2020)

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 262/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 192/2020

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o
PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, INC II e art.,
26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER
JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas,
em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE
LICITAÇÃO 192/2020.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão
Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratação de empresa para serviço de revisão do veiculo Amarok S Cabine dupla,
placa PKT-6783, que faz parte da frota do fundo Municipal de Assistência Social do Municipio de Xique-Xique -
BA.

Favorecido: IREVEL IRECÊ VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, Inscrita no CNPJ N° 96.709.134/0001-55.

Prazo de Execução e Vigência: 01(um) mês;
28 de agosto de 2020 até 28 de setembro de 2020.

Valor Ordinário:
R$ 300,00 (trezentos reais).

Fundamento Legal: art. 24, INC II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 192/2020.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Xique-Xique – BA, 28 de agosto de 2020.

_____________________________________
Reinaldo Teixeira Braga Filho
Prefeito Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 210/2020)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 211/2020)
	RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 186/2020)
	RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 188/2020)
	RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 199/2020)
	RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 200/2020)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 173/2020)

	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 208/2020)
	RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 196/2020)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 190/2020)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 197/2020)
	RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 198/2020)

	OUTROS
	BOLETIM INFORMATIVO (Nº 111/2020)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 191/2020)
	RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 192/2020)



		+55 (71) 4062-9110
	2020-09-08T17:53:27-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




